O Procurador-Geral do Município de Nova Iguaçu, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, TORNA PÚBLICO o Edital de Retificação nº 3 - NOVO CRONOGRAMA
PREVISTO,  ao EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO 3º CONCURSO PÚBLICO PARA
INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU-RJ,
nos termos abaixo:

1. Alteração do ANEXO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO do EDITAL Nº 01/2022 –

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO 3º CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA
CARREIRA DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU-RJ, que passa a conter o seguinte
teor:

ANEXO III

*CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrições 26/12/2022 a 08/02/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejam requerer a
isenção da taxa de inscrição

26/12 a 28/12/2022

Período para solicitação formal de isenção da taxa de inscrição 29/12 a 30/12/2022

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 09/01/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do
pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição

10/01 a 11/01/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 20/01/2023

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 09/02/2023

Publicação da   relação   de   inscritos   preliminar   (Geral+   PCD   +
Atendimento especial)

14/02/2023

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos
preliminar (Geral+ PCD + Atendimento especial)

15/02 a 16/02/2023

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral+ PCD
+Atendimento especial)

24/02/2023

Divulgação dos locais de prova 27/02/2023

Aplicação das Provas Escritas Gerais – 1ª Fase 05/03/2023

Publicação do resultado preliminar das Provas Escritas Gerais 02/05/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das
Provas Escritas

03 e 04/052023

Publicação do Resultado definitivo das Provas Escritas Gerais 22/05/2023

Datas sujeitas a alteração.

2. Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO 3º
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE PROCURADOR DO
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU-RJ e suas alterações.

       Nova Iguaçu/RJ, 27 de abril de 2023.

Rafael Alves de Oliveira
                  Procurador Geral do Município